
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УМЁТСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ПЯТНАДЦАТОЕ  ЗАСЕДАНИЕ 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

Р Е Ш Е Н И Е 

             23 апреля 2019 года                                                                                   № 77 

р.п. Умѐт 

 

Об утверждении Положения о присвоении звания  

«Почѐтный гражданин Умѐтского района» 
 

 

Рассмотрев проект Положения о присвоении звания «Почѐтный 

гражданин Умѐтского района»,  учитывая заключение постоянной комиссии по 

вопросам правовой и социальной защиты населения районного Совета, 
 

Умѐтский районный Совет народных депутатов   решил: 
 

1.Утвердить  Положение о присвоении звания «Почѐтный гражданин 

Умѐтского района (прилагается). 

2.  Признать утратившим силу решение  Умѐтского районного Совета 

народных депутатов от 19.05.2000 №50 «Положение о присвоении звания 

«Почѐтный гражданин Умѐтского района». 

3. Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания «РИА 

«ТОП68» (http://www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

5. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию  по вопросам правовой и социальной защиты населения 

районного Совета (В.Л. Тимакина). 

 

 

 

Председатель Умѐтского  

районного Совета народных депутатов                                              А.С.Сучков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

решением Умѐтского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области 

от 23 апреля 2019 года  №77 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о присвоении звания «Почѐтный гражданин Умѐтского района» 

 

Статья 1.   Общая часть 
     

Звание «Почѐтный гражданин Умѐтского района» присваивается жителям 

Умѐтского района, гражданам Российской Федерации и является выражением 

признательности за особые  заслуги конкретных лиц в хозяйственной, 

политической, общественной, творческой, научной, культурной, спортивной 

жизни района, за личное мужество и героизм, проявленные при исполнении 

служебного и гражданского долга на благо Отечества и Умѐтского района. 

 

Статья 2. Условия присвоения звания «Почѐтный гражданин 

Умѐтского района» 
 

1. Звание «Почѐтный гражданин Умѐтского района» присваивается 

пожизненно лицам, жизнь и деятельность которых оказала прямое 

значительное практическое положительное влияние на: 

развитие сельскохозяйственного производства, всех звеньев 

агропромышленного комплекса, повышения уровня благоустройства 

населенных пунктов; 

исследование исторического прошлого района и области, активизацию 

краеведческой работы; 

нравственное, духовное, физическое, патриотическое воспитание, 

просвещение и образование подрастающего поколения (молодежи); 

улучшение медицинского, торгового, бытового и культурного 

обслуживания сельского населения; 

обеспечение увеличения производства сельскохозяйственной продукции, 

развитие инициативы и хозяйственной самостоятельности предприятий и 

организаций агропромышленного комплекса; 

достижение высокого уровня благосостояния членов трудового 

коллектива; 

достижение в творческом труде, искусстве, науке, спорте, культуре, 

защите Родины и охране общественного порядка; 

сохранение и улучшение окружающей среды; 

благотворительность, помощь социально-незащищенным и 

малообеспеченным слоям населения, образовательным, культурным и иным 

учреждениям, творческим коллективам Умѐтского района; 

общественно-политическую, патриотическую активность, 

способствующую стабилизации морально-психологической обстановки и 



жизнеобеспечения села, предотвращению угрозы жизни, здоровья и 

целостности имущества селян, защите и спасению жизни граждан; 

бескорыстную активную гражданскую позицию по защите законных 

интересов населения района. 

2. Звание «Почѐтный гражданин Умѐтского района» может  быть 

присвоено и за другие заслуги при бесспорности и непреложности их 

практической значимости вне зависимости от текущей политической 

обстановки. 

           

Статья 3. Порядок присвоения звания «Почѐтный гражданин 

Умѐтского района» 
 

1. Звание «Почѐтный гражданин Умѐтского района» присваивается по 

представлению органов местного самоуправления района, трудовых 

коллективов предприятий, организаций любых форм собственности, 

общественных формирований, политических партий, собраний граждан, в 

индивидуальном порядке. 

2. Звание «Почѐтный гражданин Умѐтского района» присваивается в год 

одной кандидатуре. 

3. Прием документов на звание «Почѐтный гражданин Умѐтского района» 

комиссия рассматривает с 1 февраля по 1 июня текущего года. 

4. Представление на звание рассматривается комиссией при 

администрации района, в состав которой входят представители районного 

Совета народных депутатов, администрации района, органов территориального 

общественного самоуправления, наиболее авторитетные деятели отрасли, в 

которой проявил себя кандидат  на присвоение звания «Почѐтный гражданин 

Умѐтского района», наиболее активные и авторитетные граждане района. 

Итоговое заседание комиссии проводится до 20 мая. Определение 

кандидатов и решение о присвоении почетного звания не должны исходить из 

противопоставления профессиональных, национальных, сословных, 

религиозных признаков, а только из сравнения личного творческого, трудового, 

боевого вкладов любого гражданина на благо Родины и Умѐтского района. 

Решение о присвоении звания принимается Умѐтским районным Советом 

народных депутатов открытым голосованием по заключению комиссии при 

администрации района большинством голосов. 

5. Удостоверение установленного образца вручается в торжественной 

обстановке на заседании районного Совета, Памятная табличка вывешивается 

по месту проживания почетного гражданина Умѐтского района. 

6. Факт присвоения звания в обязательном порядке освещается в 

районной газете «Голос хлебороба» и (или) на сайте сетевого издания «РИА 

«ТОП68» (http://www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 
 

Статья 4. Права и льготы Почетного гражданина Умѐтского района  

 

2.Почетным гражданам Умѐтского района предоставляется 

(гарантируется) право: 



бесплатного проезда всеми видами транспорта в пределах района; 

бесплатного посещения муниципальных театрально-зрелищных, 

концертных мероприятий, Домов культуры. 

2. Почѐтным  гражданам Умѐтского района предоставляются льготы: 

100-процентное освобождение от платы за пользование земельным 

участком в пределах сельской нормы;  

100-процентное освобождение от оплаты налога со строений; 

освобождение от оплаты за пользование коммунальными услугами 

согласно норм. 

3. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Умѐтского района» 

выплачивается единовременное денежное вознаграждение в размере 10 

(десяти) тысяч рублей, их имена заносятся в Книгу Почетных граждан 

Умѐтского района. 

4. Расходы на выплату денежного вознаграждения, реализацию прав и 

предоставление льгот лицам, которым присвоено звание «Почетный гражданин 

Умѐтского района», предусматриваются при утверждении районного бюджета 

отдельной строкой. 

5. Установленные льготы и привилегии носят персональный характер и 

на семью и родственников не распространяются. 

 

Статья 5. Заключительные положения 
 

Почетный гражданин Умѐтского района должен быть примером личного 

достоинства служения общественному долгу и воздерживаться от действий и 

высказываний, порочащих честь Умѐтского района и его самого. 

Почетный гражданин Умѐтского района имеет право на юридическую и 

административную защиту его статуса, установленного настоящим 

Положением. 

Лишение гражданина звания «Почетный гражданин Умѐтского района», а 

также соответственно установленных в этой связи льгот, может быть 

произведена только решением районного Совета на основании приговора суда, 

вступившего в законную силу. 


